principaliter. Veruntamen ad illud est animaduertendum, quòd bellum ¶ fit licitum vt iussio Ducis licita existat: & dicitur bellum iustum semper esse, quotiescunque pugnatur contra infideles, & inimicos fidei nostræ Catholicæ Christianæ, *Bart. in l. 1. C. de pagan. alios adducit Ias. in l. ex hoc iure, vbi latè nu. 25. de iust. & iur. Bald. conf. 439. par. 5. Ioan. de Lign. tract. de bello, in rubr. de spol. cap. 10. Io. Lup. eod. tract. de bell. & bellator. §. 1. & 2. & 3. Host. in sum. de treg. & pac. §. quid sit iustum bellum, & iustitiam foueat. Anca. in cap. peccatum, de reg. iur. Nouissimè Nauar. in suo Manual. confess. cap. 15. num. 15. quibus in locis multa ad propositam materiam; Et dicitur bellum iustum pro parte eius, qui petijt sibi restitui suum, nec alio remedio succurri possit, nisi deueniat ad arma, *Iacob. Bouand. add. ad Ioan. de Terra. rubr. in tract. contra rebell. tract. 3. ar. 10. in verb. sufficiant; vbi latè de bello iusto, & iniusto, vsque ad fin. dicti cap.****
- 280** Respectuque vnus ¶ bellum dicitur iustum, sed iniustum respectu alterius; & per consequens capta ab vna parte (quæ ius fouet) licite capientium fiunt; vt in cap. damnum, cum concor. de reg. iur. & ab alia parte illicitè capiuntur, aduersus quam ius contrariatur: & ad hæc omnia videndus est *Boer. decis. 178. per tot. Sed*
- hæc distinctio procedit inter Christianos ad inuicem pugnantes, inter quos non dicitur bellum esse iustum, nisi ¶ pro tuitione rerum & status, pro quibus perimitur vnique (etiam manu armata) rem suam defendere, ac ab inuito recuperare, *l. 1. ff. de vi & vi arm. arg. l. vt vim, de iust. & iur. cap. cum olim, de restitut. spol. D. Menoch. de recup. poss. remed. 1. num. 121. & remed. 10. num. 47. Ias. in d. l. ex hoc iure, num. 39. de iust. & iur. tetigi supra in 1. par. num. 94. Et contra de tentorem seu turbantem statū alterius res in bello capte iure belli sunt capientis, per d. iura, magis quodammodo iure repræfaliarum, de quibus latè per *Bart. in suo tract. de repræfal. Nam inter Christianos, quòd ad personas, non seruantur iura captiuitatis, Bart. in l. hostes, in fin. ff. de capt. & postlim. reuerf. & quod dictum est de rebus, intelligitur de mobilibus, non autem de domibus, agris, & alijs rebus immobilibus. nam hæc sunt domini, qui licite bellum facit, Host. in sum. de treg. & pac. §. Quid sit iustum bellum, & iustitiam foueat. At nullo modo capta à militibus, qui extra castra vagantur, non pugnandi, sed furandi causa, vt de Bertonis, Anglicanis & de Vscochis, Amutinatis in Flædria, & huiusmodi Piratarum peioribus capta, nec iuste, nec licite capientium fiunt, per supradictos Authores. Et mercimoniam, & alia res, quæ vehuntur super equis, vel curribus seu plaustris, vel aliter in nauimamica, vel non transuehuntur, non causa belli, sed negotiationis à mercatoribus, vel ab alijs bello non intendentibus, capientium minimè fiunt, nisi essent res infidelium, *Bart. & alij in d. l. Hostes, & in l. si quid in bello, ff. de capt. & postlim. reuerf. Pereg. de iur. fisc. lib. 3. cap. 3. vbi de bello inter Christianos, & infideles, appellatione quorum veniunt omnes, qui deuiant à fide vera Catholica Christiana, & orthodoxa, vt l. 1. C. de hæret. & manic. & vide Boer. decis. 378. num. 10. & 11. Et Duces belli, qui latum arbitrium habent super guerra, non possunt donare immobilia, seu iura fiscalia recuperantibus castrum, quasi in præmium virtutis; sic concludit *Bald. in conf. 385. incip. Quando super facto certo, num. 6. par. 3. Ast quando ius est in armis, qui potest capere capiat (mundus dicit) at Christianè procedendo causa esset prius ciuilitè absque pugna tractanda, atque terminanda coram Iudicibus, & arbitris, non via armorum, nisi opus esset quasi coactè pro executione sententiæ. De quibus tandem teneantur Duces, & captores pro eorum militibus, vt dicam in 5. par. sub nu. 154. & vt aliqua pauca in proposito dicam De Brachio militari, vt Florentiæ vtitur, hoc Brachium, alibi dicitur secundum decretum de quo per *Doc. in l. 2. ff. ex quibus cau. in poss. ear. & Mediolani appellatur fortis executio. & leuis executio est primum Decretum, vt in No. Constitu. Rubr. de Iudic. §. si per apparentem, & declarantur in no. ord. anni MDXLII. Die XI. Iulij, & de iure ciuili quis ex primo Decreto mittitur in possessione bonorum Debitoris, qui contradicendo conuertit illud in vim simplicis citationis, deinde obtenta sententia mittitur in possessionem ex secundo Decreto ad hoc vi. *Afin. in prac. §. 4. cap. 3. & §. 31. per tot. apud nos Fiuizani conceditur grauamen a milite pro Socio, quod nisi confirmetur in contradictorio nihil est. Et quia nil proprius militibus ludo, præsertim alearum, & fortis cum quibus super tympano e seu tamburo, cognoscitur, an sibi factè sint contrarium, ex quo fortes tunc saltant super tympano posito super terram, hinc dico quod acquisita ludo iniusto debent restitui, & ludens ad credentiam non potest consequi *tex. in l. 1. pulcher, & rotundus, C. de Relig. & sumpt. fu. vbi noua constitutio Iustiniani. Coarru. var. resol. de reg. iur. §. 4. num. 8. par. 2. car. 672. & in propos. ludi vi. Cauca. Decis. 34. par. 2. De ludentibus ad primam,*******